
COPIA

COMUNE DI CASOLI
PROVINCIA DI CHIETI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   del  16-03-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 17:46, nella sala comunale, 

in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, 

con la seguente composizione:

   TIBERINI MASSIMO SINDACO Presente
DI LAURO BARBARA VICE SINDACO Presente
Lallo Veronica ASSESSORE Presente
CARAFA VINCENZO ASSESSORE Presente
DE PETRA DOMENICO ASSESSORE Presente

  

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA ELENA DE CINQUE, presente 

fisicamente, incaricato della redazione del verbale.

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. TIBERINI MASSIMO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE. PROVVEDIMENTI



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 L’Amministrazione Comunale intende avviare un’azione complessiva di 

riqualificazione del verde urbano al fine di migliorarne la qualità, la sicurezza nonché 

la fruibilità da parte dei cittadini;

 prioritariamente oggetto di tale riqualificazione sarà la villa comunale, essendo 

un’area verde di importanti dimensioni ubicata in zona centrale del capoluogo ed 

altamente frequentata; 

 per le finalità di cui sopra, con determinazione n° 339/III/IC del 14.12.2021 è stato 

conferito al Centro Ricerche Agronomiche e Ambientali – Res Agraria, con sede in 

Tortoreto (Te) specifico incarico finalizzato all’esecuzione delle seguenti attività 

propedeutiche, afferenti gli “elementi verdi” presenti all’interno della villa comunale:

 censimento con la localizzazione geografica su strumento GIS con restituzione 
planimetrica;

 valutazione biologica e strutturale;

 indicazioni gestionali; 

 in data 07.04.2022 il citato Centro di Ricerche ha rimesso la seguente 

documentazione, acquisita al n° 4540 di protocollo:

1) censimento del verde della villa comunale;

2) indicazioni tecniche di gestione del verde della villa comunale;

All.1) planimetrie;

All.2) calendario manutenzione;

All.3) approfondimento capitozzature;

All.4) classificazione alberi per dimensione;

         WebGis interattivo censimento – interventi

CONSIDERATO  che:

 dallo studio eseguito dal Centro Ricerche Agronomiche e Ambientali – Res Agraria è 

emersa la necessità di provvedere all’abbattimento di  alcune piante ad alto rischio 

biostatico, in quanto costituenti pericolo per la pubblica incolumità;

 con determinazione n°35/III/IC  del 22.12.2022 è stato affidato  il taglio, il trasporto e 

lo smaltimento di n. 15 alberi classificati ad alto rischio biostatico;

  è intenzione di questa Amministrazione Comunale valorizzare alcuni dei tronchi delle 

piante di cui sopra , facendo realizzare delle sculture  dando una nuova identità “ a 

quel legno che un tempo era un albero vivente”;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI

ACQUISITI i pareri:

 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico;

 di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 

CON VOTAZIONE UNANIME resa nei modi di legge

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 

motivazione ex art.3 delle L.241/90 e smi;

2) Di demandare all’Ufficio Tecnico l’affidamento della esecuzione di n. 7 (sette) 

sculture nei tronchi delle piante oggetto di abbattimento all’interno della villa 

comunale;

3) Di assegnare a tal fine all’Ufficio Tecnico la somma di € 1.400,00 sul capitolo 1507/5 

del corrente esercizio finanziario;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza che riveste l’esecuzione del presente atto, con separata votazione 

unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante
F.to  TIBERINI MASSIMO F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico,  il 
16-03-2023 al n. 281 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del TUEL.

 E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari, con lettera Prot. n. 3734 del 16-03-2023, ai 
sensi dell’art.125, comma 1, del TUEL.

Casoli, lì 16-03-2023  Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

 E’ divenuta esecutiva il giorno 16-03-2023 perché dichiarata immediatamente  eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL.

Casoli, lì 16-03-2023  Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Casoli, lì 16-03-2023  IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________
          


